拨付资本金 7.01 亿元；划入账面价值为 18.75 亿元的公租房及廉租房资产；拨付建设资金和土地

出让资金分别为 11.02 亿元和 11.58 亿元。受益于所有者权益增加，近年来，公司总资本化比率有

所下降，但仍处于较高水平，同时未来随着项目建设的逐步推进，外部融资仍然是公司弥补资金

缺口的重要方式。

表 9：近年来公司资产质量相关指标（亿元、%）

项目 2021 2022 2023 2024.9

资产总额 3,565.14 3,646.36 3,888.55 3,933.76

流动资产占比 67.51 64.91 65.28 65.17

经调整的所有者权益 938.38 965.70 1,012.51 1,026.67

资产负债率 73.68 73.52 73.96 73.90

总资本化比率 61.54 59.84 58.73 57.74

资料来源：公司提供，中诚信国际整理

现金流分析

近年来，公司经营活动现金流呈净流入状态，但收现比表现走弱；投资活动现金流持续呈净流出

状态，2023 年资金缺口小幅扩大；2022 年以来，对外筹资力度有所缩减，筹资活动净现金流为

负，但公司现金平衡仍对外部融资存在很强依赖性，需持续关注房企融资政策变化及公司在资本

市场的再融资能力对公司的影响。

公司营业收入主要来源于建筑施工及房屋销售，由于房屋预售期收到现金的时间早于收入确认的

时间，公司销售商品、提供劳务收到的现金规模未能与营业收入相匹配，近年来，收现比逐年下

滑，公司经营获现能力一般。公司经营活动现金流主要为房地产及工程施工项目的回款与投入和

往来款的收支等，2021~2023 年均呈净流入状态。

公司投资活动现金流入规模较小，主要为收回投资收到的现金；投资活动现金流出主要为基础设

施项目建设支出，持续呈净流出状态，且随着项目持续投入，2023 年净流出规模小幅扩大。

总体来看，公司投资活动有一定资金缺口，加之还本付息规模较大，公司对外部融资的需求较高，

公司主要通过银行借款、债券发行来弥补资金缺口；但 2022 年以来，公司出于压降债务规模及提

高账面资金使用效率考虑，消耗了部分储备货币资金偿还债务，使得筹资活动现金流呈净流出状

态。未来，随着债务的陆续到期以及建设项目的不断推进，公司仍将有较高的对外融资需求，需

持续关注房企融资政策变化及公司在资本市场的再融资能力对公司的影响。

2 经调整的所有者权益=所有者权益-混合型证券调整，公司不存在混合型证券调整。

17

2024 年度武汉城市建设集团有限公司信用评级报告

表 10：近年来公司现金流情况

项目 2021 2022 2023 2024.9/2024.1~9

经营活动产生的现金流量净额（亿元） 29.12 18.79 21.34 -20.71

投资活动产生的现金流量净额（亿元） -236.38 -30.33 -50.32 43.26

筹资活动产生的现金流量净额（亿元） 257.33 -88.50 -23.92 -40.49

现金及现金等价物净增加额（亿元） 50.07 -100.04 -52.89 -17.95

收现比（X） 0.97 0.86 0.70 0.55

资料来源：公司提供，中诚信国际整理

偿债能力

公司债务规模较大，债务结构相对合理；公司经营活动净现金流和 EBITDA 对利息支出的保障能

力较弱，但公司再融资渠道较为畅通，能提供充沛的现金流支持。

近年来，公司债务扩张速度有所放缓，但总债务规模仍较大。公司债务主要由银行借款、债券、

债权投资计划等非标借款和地方政府债券资金等构成，公司债务类型及渠道较多元。债务结构方

面，公司债务以长期债务为主，与其业务特征相匹配，债务期限结构相对合理。

表 11：截至 2023 年末公司债务到期分布情况（亿元）

类型 6 个月以内（含） 6 个月（不含）至 1 年（含） 超过 1 年（不含） 合计

公司信用类债券 44.00 50.03 215.30 309.33

银行贷款 39.94 121.93 488.39 650.26

非银行金融机构贷款 25.74 10.21 348.66 384.61

其他 0.00 3.23 93.16 96.39

合计 109.68 185.40 1,145.51 1,440.59

注：1、各项加总与合计数有尾数差异系四舍五入所致；2、其他包括政府债券资金、应付票据和租赁负债等。

资料来源：公司提供，中诚信国际整理

公司债务规模较大，EBITDA 和经营活动净现金流均无法覆盖债务本金和利息。2023 年，受益于

营业收入增长，公司经营性业务利润有所增加。但由于公司计提了较大金额的存货跌价损失，资

产减值损失大幅增长；同时，公司长期股权投资亦多为合营及联营房地产企业如武汉招城置业有

限公司，当期经营亏损使得公司权益法核算的长期股权投资收益为负，资产减值损失和投资收益

亏损对当期利润造成拖累，利润总额及 EBITDA 下滑，EBITDA 对利息支出的覆盖能力随之减弱。

截至 2024 年 9 月末，公司非受限货币资金余额 182.15 亿元，可为公司日常经营及债务偿还提供

直接资金来源；同期末，公司银行授信总额为 3,209.48 亿元，尚未使用授信额度为 1,742.65 亿元，

备用流动性较为充足。预计公司未来的再融资渠道将保持畅通，公司整体债务风险可控。

表 12：近年来公司偿债能力指标（亿元、%、X）

项目 2021 2022 2023 2024.9/2024.1~9

总债务 1,501.78 1,439.04 1,440.59 1,446.76

短期债务占比 22.45 18.34 20.49 21.89

EBITDA 53.18 50.66 42.28 --